Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift fur textile Garn- und Flachenherstellung im
deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 97 (1990)
Heft: 7

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zirich

Internationale Foderation von Wirkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

Juli 1990
Erscheint monatlich
97. Jahrgang

mit

Schweizerische Fachschrift
fiir die gesamte Textilindustrie

te

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von
Textilfachleuten (SVT), Ziirich

Redaktion

Jirg Rupp, Chefredaktor
Ansgar Gmiir, Redaktor
Beatrice Koller, Redaktorin

Auslandskorrespondenten:

Geoff Fisher, Manchester

Pier Giuseppe Bullio, Milano

Geoff H. Crawshaw, Christchurch (NZ)
John B. Price, Lubbock, Texas (USA)

Adresse fiir redaktionelle Beitrage
Redaktion «mittex»

Postfach 353 Telefon 01-418113
CH-8051 Zirich Telefax 01-410350
Redaktionsschluss:

20. des Vormonats

Abonnement und Adressinderungen
Administration der «mittex»

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
Telefon 01-362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbliro
entgegengenommen,

Abonnementspreise

Fir die Schweiz: jahrlich Fr. 56.-

Fir das Ausland: jahrlich Fr. 68.-

Anzeigenregie und Promotion

Zeitschriften
Bgreich Fachpresse
Ségereistrasse 25, 8152 Glattbrugg
Telefon 01-809 3111, Telefax 01-810 60 02
Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats
und fiir Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition
Neue Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug
Geschaftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zlirich
Telefon 01-362 06 68, Postcheck 80-7280

STILL Lager- und
Kommissionierstapler
Modellreihe X

Tragkraft bis 1500 kg
Stapelhdhe bis 10,58 m
Greifh6he zum
Kommissionieren bis 10,8 m

Ergonomisch gestaltete
Fahrerkabine mit Stand- und
Sitzarbeitsplatz
SPS (Speicherprogrammierbare
Steuerung) ersetzt Relaistechnik
Fiihrung im Arbeitsgang tiber
Leitschienen oder induktiven
Leitdraht
Zusatzausristungen maglich:
- Schwenkgabel mit
Gabelinitialhub
- synchrones Gabelschwenken
- Teleskopgabel
und viele weitere
Anpassungsmdglichkeiten an
Kundenbediirfnisse

Inhalt

Lupe

Langweilig

Naturfasern

Die neuseeléndische Wollindustrie

Der Stand der Baumwollfaser-Entwicklung in den USA
Das Schweizer Baumwollinstitut

Transportsysteme und Lagereinrichtungen
Habasit 16st Berechnungsprobleme bei
Antriebs- und Transportelementen
Innerbetrieblicher Transport und Lager
Mikroelektronik ersetzt Mechanik

Aus- und Weiterbildung
Branchenschulung fiir die textilen kaufm. Lehrlinge
Versicherungstag

Wirkerei und Strickerei
Liba weiht neue Montagehalle ein

Betriebsreportage

Grossmann & Co. AG, Gattikon

Spinnerei

Weltmarkt fiir Spinnmaschinen vor Abschwungsphase?
Filinter expandiert

Heimtextilien !
Ruhe unterm Moskitonetz

Mess- und Priifgerate
Neues Wickelharte-Messgerat

Labelling
Das Dreieck als Pflegesymbol

Volkswirtschaft
Unternehmensgrdsse und wirtschaftliche Leistungsfahigkeit

Wirtschaftspolitik

Vorwiértsstrategie flir den Handel

Motion Feigenwinter

Comitextil unterstiitzt EG-Position in der Uruguay-Runde
Gegen Subventionen fur DDR-Textilindustrie

Wirtschaftsnachrichten . )
Robuste gesamtwirtschaftliche Verfassung bei zu hoher Teuerung
Operation Binnenmarkt eine Voriibung )

Fitnessboom treibt Verkaufszahlen fiir Sportbekleidung

auf europadischem Markt in die Hohe

Die franzosische Textilindustrie 1989

Marktberichte .

Die neuen Mindestreservepreise der AWC
Marktbericht Wolle

Wollpreise

Entwicklung des «Weltmarktpreises fiir Baumwolle»

Geschaftsberichte
K&lnMesse: 211 Mio. DM Umsatz im 1989

Mode
Am Montag wurde «Blau gemacht»

Tagungen und Messen

SEHM, 1.-6. September 1990 in Paris

INTERKAMA 92

33. Kongress der Internationalen Féderation

von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten

4. Européische Konferenz fiir Faserverbundwerkstoffe
Japan Yarn 90 abgesagt

Messeberichte
Die Schweiz zweitgrdsster On-line-Anbieter in Europa
an der Infobase in Frankfurt

Firmennachrichten

Borckenstein AG ordert Schlafhorst/Zinser-Verbundanlage

Neue Produktionsanlage bei der AG Miller

On-line Qualit4tstiberwachung

DHL Worldwide Express

H.E.C.-Beteiligungs AG gestérkt - aber immer noch ohne Dividende

Jubilaum
125 Jahre Conrad Munzinger & Cie. AG

Es war einmal...
Vom Handnéhen zur Ndhmaschine

SVT-Forum

268
268

269
269
270
275

275

276
277
278
278
278
279

279
279

280
280

281
281
282

284
284
284
284

285
285

285
285

286
286
287
288
289

289
289
290

290
291
292
292
292
293
293

294
294
295
295

296
296
296

297
297
298

298

298

299
299
299
299
300
300

301
301

303
303

310



	...

