Zeitschrift: Mittex: die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im

deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

Band: 97 (1990)

Heft: 7

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Organ der Schweizerischen Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Juli 1990 Erscheint monatlich 97. Jahrgang



Internationale Föderation von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten, Landessektion Schweiz Schweizerische Fachschrift für die gesamte Textilindustrie

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Redaktion

Jürg Rupp, Chefredaktor Ansgar Gmür, Redaktor Beatrice Koller, Redaktorin

Auslandskorrespondenten:

Geoff Fisher, Manchester Pier Giuseppe Bullio, Milano Geoff H. Crawshaw, Christchurch (NZ) John B. Price, Lubbock, Texas (USA)

Adresse für redaktionelle Beiträge

Redaktion «mittex» Postfach 353

Postfach 353 CH-8051 Zürich Telefon 01-418113 Telefax 01-410350

Redaktionsschluss:

20. des Vormonats

Abonnement und Adressänderungen

Administration der «mittex» Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Telefon 01 - 362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro entgegengenommen

Abonnementspreise

Für die Schweiz: jährlich Fr. 56.-Für das Ausland: jährlich Fr. 68.-

Anzeigenregie und Promotion

ofa Zeitschriften

Bereich Fachpresse Sägereistrasse 25, 8152 Glattbrugg Telefon 01-809 31 11, Telefax 01-810 60 02 Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Neue Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug

Geschäftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Telefon 01 - 362 06 68, Postcheck 80-7280



STILL Lager- und Kommissionierstapler Modellreihe X

Tragkraft bis 1500 kg Stapelhöhe bis 10,58 m Greifhöhe zum Kommissionieren bis 10,8 m

Ergonomisch gestaltete Fahrerkabine mit Stand- und Sitzarbeitsplatz SPS (Speicherprogrammierbare Steuerung) ersetzt Relaistechnik Führung im Arbeitsgang über Leitschienen oder induktiven Leitdraht

Zusatzausrüstungen möglich: - Schwenkgabel mit

Schwenkgabel mit Gabelinitialhub
synchrones Gabelschwenken
Teleskopgabel

und viele weitere Anpassungsmöglichkeiten an Kundenbedürfnisse

Inhalt

Lupe Langweilig	268 268
Naturfasern	269
Die neuseeländische Wollindustrie	269
Der Stand der Baumwollfaser-Entwicklung in den USA	270
Das Schweizer Baumwollinstitut	275
Transportsysteme und Lagereinrichtungen Habasit löst Berechnungsprobleme bei	275
Antriebs- und Transportelementen	276
Innerbetrieblicher Transport und Lager	277
Mikroelektronik ersetzt Mechanik	278
Aus- und Weiterbildung	278
Branchenschulung für die textilen kaufm. Lehrlinge	278
Versicherungstag	279
Wirkerei und Strickerei	279
Liba weiht neue Montagehalle ein	279
Betriebsreportage	280 280
Grossmann & Co. AG, Gattikon	
Spinnerei	281
Weltmarkt für Spinnmaschinen vor Abschwungsphase? Filinter expandiert	281 282
Heimtextilien	284
Ruhe unterm Moskitonetz	284
Mess- und Prüfgeräte	284
Neues Wickelhärte-Messgerät	284
Labelling	285
Das Dreieck als Pflegesymbol	285
Volkswirtschaft Unternehmensgrösse und wirtschaftliche Leistungsfähigkeit	285 285
Wirtschaftspolitik	286
Vorwärtsstrategie für den Handel	286
Motion Feigenwinter	287
Comitextil unterstützt EG-Position in der Uruguay-Runde	288
Gegen Subventionen für DDR-Textilindustrie	289
Wirtschaftsnachrichten	289
Robuste gesamtwirtschaftliche Verfassung bei zu hoher Teuerung	289
Operation Binnenmarkt eine Vorübung	290
Fitnessboom treibt Verkaufszahlen für Sportbekleidung	
auf europäischem Markt in die Höhe	290
Die französische Textilindustrie 1989	291
Marktberichte	292
Die neuen Mindestreservepreise der AWC	292
Marktbericht Wolle	292
Wollpreise	293
Entwicklung des «Weltmarktpreises für Baumwolle»	293
Geschäftsberichte	294
KölnMesse: 211 Mio. DM Umsatz im 1989	294
Mode	295
Am Montag wurde «Blau gemacht»	295
Tagungen und Messen	296
SEHM, 16. September 1990 in Paris	296
INTERKAMA 92	296
33. Kongress der Internationalen Föderation	
von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten	297
4. Europäische Konferenz für Faserverbundwerkstoffe	297
Japan Yarn '90 abgesagt	298
Messeberichte	298
Die Schweiz zweitgrösster On-line-Anbieter in Europa	200
an der Infobase in Frankfurt	298
Firmennachrichten	299
Borckenstein AG ordert Schlafhorst/Zinser-Verbundanlage	299
Neue Produktionsanlage bei der AG Müller	299
On-line Qualitätsüberwachung	299
DHL Worldwide Express H.E.CBeteiligungs AG gestärkt – aber immer noch ohne Dividende	300 300
Jubilaum	301
125 Jahre Conrad Munzinger & Cie. AG	301
Es war einmal	303
Vom Handnähen zur Nähmaschine	303
SVT-Forum	310